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1.Köszönetnyilvánítások

Megköszönöm családom támogató türelmét, amivel fogadták és fogadják azt, hogy több mint 25 éve a

tudományos tevékenységre olyan sok időt fordítok.

Köszönet tanáraimnak és azoknak, akikkel együtt dolgozhattam és dolgozhatok, időrendi

sorrendben:

Köszönöm Dr. Puppi András tanár úrnak, hogy bevezetett a tudományos munkába, megmutatta a

sejtek redox-regulációjának szépségeit és megtanított az alapkutatás elveire.

Köszönöm Dr. Jávor Tibor (†) professzor úrnak, hogy bevezetett a beteggyógyítás és a klinikai

kutatás rejtelmeibe és megmutatta a szabadgyökök jelentőségét a betegségek kifejlődésében.

Köszönöm Dr. Horváth Tündének, hogy önzetlenül tanított a kliniko-farmakologia és a hepatologia

szabadgyökös ismereteire.

Köszönöm Dr. Past Tibornak, hogy megtanított a precíz laboratóriumi munkára új szabadgyökös

modellek kidolgozásának módszerére.

Köszönöm Dr. Arthur Cederbaum professzor úrnak, hogy az alkoholos májkárosodás és a vas-

anyagcsere szabadgyökös, biokémiai vonatkozásainak alapjaira megtanított.

Köszönöm Dr. Joseph Hoet (†) professzor úrnak, hogy a diabetologia szabadgyökös folyamataira

felhívta a figyelmemet.

Köszönöm Dr. Belágyi József (†) professzor úrnak, hogy az ESR vizsgálatokon keresztül a

szabadgyökök biofizikai tulajdonságaira oktatott és ebben éveken keresztül együtt dolgozhattunk.

Köszönöm Dr. Pótó László tanár úrnak, hogy segített az ESR vizsgálatok elvégzésében és megoldotta

a biomatematikai problémáinkat, illetve ezekre a megoldási módokra megtanított.

Köszönöm Dr. Nagy Judit professzornőnek, hogy megtanított a klinikai nephrologiára, a

szabadgyökök nephrologia szerepére, a didaktikus tudományos prezentációra, támogatott egy

tudományos klinikai labor felépítésében, irányította tudományos és oktató tevékenységemet.

Köszönöm Dr. Kőszegi Tamás tanár úrnak a klinikai kémiai vizsgálatokat.

Köszönöm Dr. Kocsis Béla tanár úrnak, hogy tanácsaival segítette a HPLC-metodika beállítását és

gyakorlati tanácsokkal támogatja ilyen irányú tevékenységünket.

Köszönöm Dr. Matus Zoltán tanár úr folyamatos támogatását a HPLC-vizsgálatok kivitelezése során.

Köszönöm Dr. Ludány Andrea professzornőnek a vizelet- és a szemlencsefehérjék analízisében

nyújtott segítségét és együttműködését.

Köszönöm Dr. Bíró Zsolt professzor úrnak a szemlencse-analízisek elvégzése során nyújtott

készséges együttműködését.

Köszönöm Dr. Sümegi Balázs professzor úrnak a rezveratrolos vizsgálatokhoz nyújtott támogatást.

Köszönöm Dr. Koller Ákos és Dr. Gollasch Maik professzor uraknak a myographos vizsgálatokkal

kapcsolatos segítséget.
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Köszönöm Prof. Dr. August Heidlandnak, Prof. Dr. Friedrich C. Luftnak és Prof. Dr. John C.

Chathamnek az együttműködés lehetőségét, javaslataikat, támogatásukat.

Köszönetet mondok munkatársaimnak, beosztottjaimnak, akik mellettem álltak és állnak a

tudományos, gyógyító és oktató munkában:

Dr. Kovács Tibornak, Dr. Wagner Lászlónak, Dr. Wagner Zoltánnak, Dr. Mazák Istvánnak, Dr.

Degrell Péternek, Dr. Vas Tibornak, Dr.Halami Richárdnak, Dr. Molnár Gergő Attilának, Dr. Laczy

Boglárkának, Dr. Markó Lajosnak, Dr. Szijártó Istvánnak, Dr. Cseh Juditnak, Dr. Mikolás Esztella

Zsókának, Dr. Brasnyó Pálnak.

Köszönetet mondok tudományos diákköri hallgatóimnak, akiktől sokat kaptam, akik lelkesítettek

lelkesedésükkel, és akik tanítása több örömet okozott, mint amennyi fáradtságot jelentett.

Köszönetet mondok a technikai segítségért Dr. Sámikné Varga Ilonának, Bodor Enikőnek, Horváth

Klaudiának, Horváth Viktóriának, Riszt Irénnek és Surján Editnek.

2.Eredeti tudományos felismerés(csatlakozó közlemény száma)

Legfontosabbnak azt a felismerésemet tartom, amely szerint nem elég az oxidatív és

karbonil stressz akut hatásait kivédeni, hanem a szubakut károsodások megelőzése is szükséges

ahhoz, hogy a kezelés valóban eredményes legyen. Az ehhez a gondolathoz vezető tudományos

eredmények a következők:

1. A glikáció és az oxidáció együttes jelenlétében termelődő glikoxidációs termékek, mint pl.

az ún. AGE-fluoreszcencia és a karboximetil-lizin szérumszintje, jó szénhidrátháztartással

rendelkező 2-es típusú cukorbetegekben csak beszűkült vesefunkció esetében magasabb.

(I)

2. Az ischaemiás szivbeteg, 2-es típusú cukorbetegek GFR-je alacsonyabb, szérum-AGE-

szintje és vizeletalbumin-ürítése magasabb, mint a szívbetegségben nem szenvedőké. (I)

3. A nem enzimatikus glikáció reverzibilitásáért felelős FN3K enzimnek a G900C

polimorfizmusa, CC variánsa esetén a 2-es típusú cukorbetegség későbbi életkorban

kezdődik. (II)

4. A metilglioxál ventromedialis hypothalamusba történő injektálásával, patkányban

metabolikus syndroma kelthető, melynek hatására a vese tubulointersticiumában

akkumulálódik az AGE-imidazolon és a renin, amelyek felelőssé tehetők a vese

papillafibrózisáért. (III)

5. A jelenleg ajánlott összes prevenciós eljárást alkalmazva diabeteses nephropathiában, a

kezelés ellenére is glomeruláris és tubuláris O-glikozilációs eltérések mutathatók ki a vese

hisztológiai vizsgálata során, ami arra utal, hogy a hexozmanin anyagcsereút aktivácója

nem volt kivédhető. (IV,V)
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6. Szigorú vérnyomáskontrollt alkalmazva IgA nephropathiában a glikoxidációs termékek

szintje csak akkor emelkedik meg az egészségesekhez képest, ha a vesefunkció

beszűkül.(VI,VII)

7. HPLC-alapú eljárást dolgoztunk ki, amelynek segítségével egyszerre lehet mérni az

albumin vizeletürítését és a vizeletalbumin glikoxidációját. (VIII)

8. A vizeletalbumin glikoxidációja – 2-es típusú cukorbetegekben – a vesefunkcióval és nem

a glykaemiával mutat kapcsolatot, és nem befolyásolja az immunológiai vizeletalbumin-

meghatározást.(VIII)

9. A vizelet több éves, -80
o
C-os tárolása a vizeletalbumin-mennyiség csökkenéséhez vezet,

melyben szerepe lehet a vizelet pH-jának és szulfhidril-csoport tartalmának.(IX)

10. In vitro modellünk szerint metilglixál hatására a glomeruláris vérzésre jellemző

vörösvértest alakok jönnek létre.(X)

11. A metilglioxálos vörösvértest modellünkben, a metilglioxál okozta karbonil stressz

oxidatív stresszhez vezetett, amely intracelluláris kálcium-akkumulációt okozott.(XI)

12. Elektronspinrezonancia és egyéb vizsgálataink alapján a metilglioxál komplexálja és

redukálja a ferri vasat, amely folyamat a metilglioxál károsító hatásának fontos

lépése.(XI)

13. Végállapotú veseelégtelenségben a magasabb szérum AGE-szint (a karboximetil-lizin,

CML szérumkoncentrációja) magasabb cardiovasculáris és összmortalitással jár

együtt.(XII)

14. Végállapotú veseelégtelenségben a teljes halálozás független kockázati tényezőjének a

kor, a kiindulási cardiovasculáris betegség, a dohányzás, a magas szérum CRP- és AGE-

szint bizonyult.(XII)

15. Az AGE-k és az AGE-k által okozott proteinuria - nephronvesztésen keresztül - olyan

circulus vitiosust indít meg, amely atherosclerosishoz és a beteg halálához

vezethet.(V,XII)

16. In vitro kísérleteinkben igazoltuk, hogy a dohányfüst vizes oldata csökkenti az


[…]


XLVI. Wittmann I., Wagner L., Wagner Z., Molnár G. A., Tamaskó M., Laczy B., Markó L., Mohás

M., Nagy J.: Cukorbetegek kóros albuminuriája mint cardiovascularis kockázati tényező. Lege

Artis Medicinae 2005;15(12):891-894. (összefoglaló közlemény)

XLVII. Wittmann I: Az albuminuria és az előrehaladott glikációs végtermék-receptor (RAGE) szerepe

az atherosclerosis kialakulásában. MOTESZ Magazin 2006;2:32-36.

XLVIII. Wittmann I, Molnár G A, Tamaskó M, Laczy B, Markó L, Mohás M, Cseh J, Wagner

Z, Wagner L: A protein kináz C- szelektív gátlásának jelentősége a diabeteszes

microvascularis szövődmények kezelésében. Diabetologia Hungarica 2006;14:(4)13-18.

XLIX. Kovács T, Mikolás E, Szijártó I, Boros A G, Wittmann I: Vérnyomáscsökkentő gyógyszerek

metabolikus hatásai és mellékhatásai: Granum 2007;10:(3)21-24.

L. Fülöp N, Degrell P, Pajor L, Chatham JC, Wittmann I: Nephropathia diabetica és o-

glikoziláció. Hypertonia és Nephrologia 2007;11:(6)320-325.

LI. Wittmann I, Wagner L, Markó L, Tamaskó M, Laczy B, Mohás M, Cseh J, Melegh B: A

herediter haemochromatosis jelentősége a diabeteszes betegek gondozásában. Orvosi Hetilap

2007;148:(3)111-115.

LII. Wittmann I, Laczy B, Mikolás E, Markó L, Mohás M, Cseh J, Wagner L: A dohányzás

inzulinrezisztenciát okoz és növeli a 2-es típusú diabetes mellitus, illetve a metabolikus

syndroma kialakulásának kockázatát. Diabetologia Hungarica 2007;15:(4)305-311.

LIII. Wagner Z, Wagner L, Tamaskó M, Markó L, Mohás M, Cseh J, Wittmann I: A renin-

angiotenzin-rendszer patogenetikai szerepe az érkárosodás kialakulásában. Háziorvosi

Továbbképző Szemle 2007;12:(1)47-51.

LIV. Wagner L, Bekő V, Wagner Z, Markó L, Mohás M, Nagy J, Wittmann I: Az anaemia

korrekciójának jelentősége a diabeteses nephropathia komplex kezelésében. Háziorvosi

Továbbképző Szemle 2007;13:(3)73-78.

LV. Markó L, Molnár G A, Wagner Z, Kőszegi T, Matus Z, Mohás M, Kuzma M, Szijártó I A,

Wittmann I: Immunnefelometria és nagy teljesítményű folyadékkromatográfia a

dc_360_11

235

microalbuminuria vizsgálatában. Újonnan javasolt határértékek vizsgálata. Orvosi Hetilap

2008;149:(2)59-67.

LVI. Wagner Z, Molnár G A, Tamaskó M, Laczy B, Wagner L, Nagy J, Wittmann I, Molnár M,

Csiky B: Hemodializált betegekben a szérum karboximetil-lizin-szint a mortalitás független

prediktora. Magyar Orvos 2008;16:(4)36-40.

LVII. Vas T, Markó L, Mohás M, Cseh J, Mikolás E, Szijártó I, Wittmann I: Cardiovascularis

rizikócsökkenés vesebetegekben. Granum 2008;11:(4)17-22.

LVIII. Nagy J, Kovács T, Vas T, Balázs E, Késői I, Pintér I, Sági B, Wittmann I: Metabolikus

syndroma és a vesék. Hypertonia és Nephrologia 2008;12:(5)173-177.

LIX. Markó L, Szijártó I A, Cseh J, Kőszegi T, Szabó Z, Molnár G A, Matus Z, Mérei Á, Wittmann

I: A HPLC-vel mérhető vizeletalbumin koncentrációja -80 °C-os tárolás során jelentősen

csökken. Lehetséges mechanizmusok és következmények. Hypertonia és Nephrologia

2009;13:(2)88-93.

LX. Markó L, Mikolás E, Molnár G A, Wagner Z, Kőszegi T, Szijártó I A, Mohás M, Matus Z,

Szabó Z, Böddi K, Mérei Á, Wittmann I: Normo- és microalbuminuriás cukorbetegekben a

HPLC-vel mért vizeletalbumin-fluoreszcencia a vesefunkciós paraméterekkel függ össze, nem a

glikémiás értékekkel. Diabetologia Hungarica 2009;17:(3)229-238.

LXI. Wittmann I: A vesebetegségek kezelésének új megítélése. Magyar Belorvosi Archivum

2009;62:426-430.

LXII. Jermendy Gy, Ádány R, Balogh S, Karádi I, Paragh Gy, Tulassay Zs, Wittmann I: Glikémiás

kontroll 2-es típusú diabéteszben. Metabolizmus 2010;8:(4)226-231.

LXIII. Nagy G, Gaszner B, Lányi É, Markó L, Fehér Er, Cseh J, Kőszegi T, Betlehem J, Sulyok E,

Cziráki A, Wittmann I: Az endogén ouabain összefügg a hypertoniás betegek cardiovasculáris

állapotával. Magyar Belorvosi Archivum 2010;6:(63. évf.)435-442.

LXIV. Wagner L, Laczy B, Cseh J, Tamaskó M, Mazák I, Markó L, Molnár G A, Wagner Z, Mohás M,

Fekete A, Wittmann I: Cigarettafüst okozta elváltozások az endothelsejtekben. Hypertonia és

Nephrologia 2010;14:(3)153-158.

LXV. Késői I, Sági B, Vas T, Pintér T, Kovács T, Wittmann I, Nagy J: Cardiorenális syndromák.

Orvosi Hetilap 2011;152:1520-1527.

dc_360_11
