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„Oxidatív- és karbonil stressz diabetes mellitusban és veseelégtelenségben”

című akadémiai doktori értekezéséről

A jelölt népegészségügyi szempontból is fontos klinikai kérdések elméleti hátterét vizsgálta

betegeken, kísérleti állatokon és in vitro modelleken gazdag, modern, sőt számos esetben saját

fejlesztésű módszerek segítségével.

A dolgozat 252 számozott oldalt, 101 ábrát, 25 táblázatot és 491 darab 1953-2012 között

született cikket felsoroló irodalmi jegyzéket tartalmaz. Alapját 25 darab 1997 és 2013 között

megjelent idegen nyelvű (ebből 20-ban első vagy utolsó szerző) saját publikáció képezi. Két

impakt faktor nélküli, 1 pedig könyvfejezet. A maradék 22 cikk összesített impakt faktora

57,039, átlagban 2,6 (a legalacsonyabb 1,288, a legmagasabb pedig 5,347). A disszertációval

kapcsolatos hazai közlemények száma 40. Ezen kívül a disszertáció anyagát képezi 1

szabadalom, melynek közzétételi napja 27/12/2012.

A pályázó klinikai intézeti igazgató 399 közleménnyel, több mint 1000 idézettel (független

idézete közel 900), összes impakt faktora 140, H-indexe pedig 15. Mind a teljes munkásság,

mind a disszertáció alapjául szolgáló tudományos teljesítmény figyelemre méltó és mintaszerű

abból a szempontból, hogy a kutatási kérdések a betegágytól indulva a molekulákig, illetve

vissza terjednek és alkotnak igen érdekes, tág horizontot feszegető, sok-sok részletből álló, de

egységes egészet megérteni kívánó rendszert.

A vizsgált tudományos terület fontos, de a rendkívül szerteágazó összefüggések, módszertani

bizonytalanságok, illetve az ennek következtében felhalmozódott ellentmondó adatok miatt

rendkívül nehezen átlátható. Dicséretre méltó a jelölt szorgalma, bátorsága és kitartása, amellyel

ezen az ingoványos szövevényes területen vizsgálódott és megpróbált eligazodni, rendet vágni,

illetve új, biztos pontokat találni.

A dolgozat szépen tagolt, a felépítése rendhagyó. Az ábrák, táblázatok jól követhetőek. Az ábrák

felirata vegyesen hol magyar, hol angol. A kísérletes részek előtt a rövidítések jegyzéke és a

bevezető található gyakran ismétlődést eredményezve. Az egyes vizsgálatok leírása tartalmazza a

bevezetőt, a módszertan leírást és az eredményeket. A megbeszélések azonban külön összesítve

minden egyes témakör végén találhatók, ami nehezíti az átlátást, követést.

A fogalmazás magyaros és világos, alig néhány olyan mondat fordul elő, amelyik részben, vagy

egyáltalán nem értelmezhető, mint például a 37. „eredeti tudományos felismerés” a 10. oldalon.

Az oldalak számozását a minden oldalon értelmezhetetlen megjelenő kód részben elfedi. A

helyesírás következetes; kevés az értelemzavaró elírás.

A dolgozat köszönetnyilvánítással kezdődik, majd az eredeti tudományos felismerések

összegzésével, tételes felsorolásával folytatódik, amelynek első mondatában vastag betűvel

szedve a szerző az alábbiak szerint határozza meg, hogy mit tart munkássága legfontosabb

felismerésének: „…nem elég az oxidatív és karbonil stressz akut hatásait kivédeni, hanem a

szubakut károsodások megelőzése is szükséges ahhoz, hogy a kezelés valóban eredményes

legyen”. A szerző az opponens számára nagy kihívást jelentő mennyiségű munkát végezve 47

pontban sorolja fel a munkássága során elért eredményeit. Mindenütt megadja a megállapításhoz

tartozó saját cikk, publikáció sorszámát is a könnyebb azonosíthatóságot segítendő. Ezután

következik egy közel két oldalas összegzés, amelyet „Az oxidatív- és karbonil stressz-

betegségek” folyamatábrája egészít ki. Az ábrán az áttekinthetőség érdekében a szerző színessel

kiemeli munkacsoportjának eredményeit.

A saját publikációkban szereplő „eredeti” tudományos felismerések egy része korábban és/vagy

hasonló módon vizsgált kísérleti kérdésfeltevéseket, illetve megerősített, vagy elvetett

megállapításokat tartalmaznak. Számos olyan megállapítás született, amelyek az eddigi

tapasztalatok alapján várhatók, magától értetődők, illetve olyanok is, amelyek első felismerések,

illetve a felismeréshez szükséges technikai metodikai részletek innovatív jellegűek.

A bevezető (23 oldal) irodalmi áttekintést ad a 2-es típusú diabetes mellitus betegségről, a

szabadgyökökről és azok szerepéről a biológiai rendszerekben. Az antioxidáns rendszer után

foglalkozik a vesebetegségekkel, különös figyelmet szentelve a proteinuriára és a dohányzás

okozta oxidatív stressz szerepére. Az érdekes irodalmi összefoglalás nem tartalmazza a szokásos,

de valószínűleg nem elengedhetetlen, bár döbbenetes epidemiológiai adatokat, előrejelzéseket és

a legújabb a diabetes mellitus kialakulására vonatkozó megfigyeléseket, mint például az agyi és a

szigetközpontú kettős cukorszabályozó rendszer sémáját (MW Schwartz et al. Nature 503, 59-66

2013), mely szerint a 2-es típusú diabetes kialakulásához mindkét rendszer károsodása szükséges

és mely összefoglaló cikk számos részlete a disszertáció beadásakor már ismert volt. A dolgozat

tartalmaz azonban számos az oxidatív és karbonil stresszre vonatkozó fontos és jól összefoglalt

részletet és mechanizmust.

A következő nagy rész a három főbb témakör közleményenkénti bemutatását adja, hasonló

tagolásban.

1. Az oxidatív stressz, a glikáció és a karbonil stressz diabetes mellitusban,

vesebetegségekben és dohányzásban rész 9 kísérletre oszlik.

2. A hidroxil szabad gyök által kiváltott oxidatív stressz diabetes mellitusban és

vesebetegségekben 4 kísérletet sorakoztat fel. (Itt jegyezném meg, hogy szerencsésebb

volna a szabadgyököt egybeírtan szerepeltetni.)

3. A szabad gyökök szerepe az anyagcsere szabályozásban és az érfal meszesedésben 3

kísérletsorozatot ölel fel.

A dolgozatot az értekezés alapjául szolgáló közlemények jegyzéke és az irodalomjegyzék zárja.

A pályázó széleskörű technikai felkészültségről ad tanúbizonyságot. A klinikai vizsgálatok

klinikai kémiai paramétereinek módszertanát épp olyan biztosan uralja, mint a genetikai

felméréseket, valamint az in vivo állat, illetve sejtkísérleteket és molekuláris biológiai

módszereket. Megállapításai tudományosan alátámasztottak és nemzetközi folyóiratokban

publikáltak.

A védés szokásos ideje csak arra ad lehetőséget, hogy a disszertáció tanulmányozása során

felmerült kérdések közül csak néhányat emeljek ki az alábbiak szerint:

- A 13. oldalon a második bekezdésben a szerző azt állítja (ezzel megegyező kijelentés

többször ismétlődik a dolgozatban), bizonyítottuk, hogy a rendszeresen ismétlődő akut

oxidatív- és karbonil stressz epizódok hiperfiltrációt….. okoznak. Mint a dolgozatból

később kiderül a jelölt, illetve munkacsoportja különböző módszerekkel, különböző

veseartériás érszakaszokon relaxációs hatást mutatott ki, de azt nem vizsgálta, hogy az

afferens és az efferens arteriola ellenállás aktuális változása növelte-e az effektív

filtrációs nyomást. Ennek hiányában a megállapítás csak feltételezés lehet.

- A 14. oldalon található „Oxidatív-és karbonil stressz betegségek” című ábrán látható

irodalmi adatok alapján megrajzolt összefüggések közül kék színnel jelölte a szerző a

saját adatokat. Kérdés, hogy a több mint egy tucat kék szöveg közül, melyek a korábban

nem vizsgált, új eredmények.

- A 4.7.5. fejezet (28. oldal) megállapításával kapcsolatban felmerül a kérdés, hogy a

vesében a glikációs végtermékek miért a proximális tubulus sejtmagjaiban halmozódnak

fel elsősorban. A felhalmozódás hogyan változik az életkorral és ez miként érinti a saját

vizsgálati eredményeket, ahol a kontroll és a diabeteses betegek életkora gyakran

különbözik.

- A dohányfüst hatásának vizsgálatakor a hatásmechanizmusok tárgyalásánál csak néhány

összetevő kerül szóba, illetve követésre, holott a valóságban a füstben található aktív

anyagok száma igen nagy még füstszűrő alkalmazása esetén is (30. oldal).

- Ismert, hogy a fruktóz-amin-3-kináz (FN3K) vesében különösen aktív, de milyen a

megoszlása veseszöveteken belül és az egyenetlen eloszlásnak milyen pathophysiologiai

következményei lehetnek (32. oldal).

- A glikált fehérjék, glikációs végtermékek, illetve a glikált vörös vértestek befolyásolják

az endothel áteresztőképességét. Vajon milyen szerepe lehet ennek azon vese szöveti

károsodások kialakulásának mechanizmusában, amelyek esetén a fokozott RAS aktivitás

eleve növeli az afferens arteriola disztális részének endothelialis permeabilitását és

feltételezhetően a GFR mintegy egyharmadának megfelelő mennyiségű filtrációját.

Befolyásolja-e a jelenség az endothel sejteket borító glycocalix réteget, illetve annak

permeabilitását?

- Van-e adat arra, hogy milyen a glikolizált termékek koncentrációja a podocyták által

bezárt úgynevezett harmadik térben, illetve vesebetegségek kezdetén vagy korral miként

változik (35. oldal)?

- A sokféle vizsgálat és eredmény, illetve irodalmi adat alapján mi a jelölt véleménye arról,

vajon mi dönti el, hogy az egyik diabeteses beteg veseelégtelen lesz, a másik nem annak

ellenére, hogy az úgynevezett, jobban mondva ismert kockázati tényezők akár még

hasonlók is.

- A vizsgálatok tükrében mi a jelölt véleménye, hogy a mikroalbuminuria a

vesekárosodások oka vagy következménye, vagy esetleg mindkettő.

- 5.1.3.1. táblázat szerint (Normális károsodott vesefunkciójú diabetesesek

összehasonlítása) a 80ml/percnél nagyobb GFR-t mutató betegek áltag életkora 58,7 +-

8,2, a 80ml/percnél kisebb GFR-rel rendelkező betegeké 68,6 +- 5,5 év. A kapott

eltérésekben mennyi szerepe lehet a kornak, illetve a diabetesnek magának. Ebben a

vizsgálati leírásban, ellentétben a többivel, nem szerepel a felhasznált statisztikai

eszközök leírása. Milyen az összefüggés a kor és a kreatinin clearence között, illetve a

szérum AGE és a kor között?

- Az FN3K G900C polimorfizmus vizsgálatakor a szerző kimutatta, hogy a CC

homozigóta betegek későbbi időpontban kerültek felismerésre és a betegség

fennállásának időtartama is rövidebb. A funkcionális összevetéskor nem kellene azonos

fennállási idejű GG, GC homozigótákkal összehasonlítani a CC adatokat?

- Talán érdemes lett volna a különböző vizsgálatok, illetve kísérletek esetén - ahol lehet –

minél több „azonos” kérdést felvetni. Például a metilglioxállal kezelt patkányokban, azaz

a DM kialakulásának modelljében jó lenne látni a glomerulus átmérő változását is. E

modellben mi a fokozott renin elválasztásának mechanizmusa? Lehet-e magyarázni ezt a

nemrég magyar szerző által a vesében elsőként leírt renin szekréció metabolikus

szabályozásával? Egyáltalában a renin immunhisztokémiai fokozott festődése mit jelent?

Fokozott termelődést, fokozott szöveti felvételt vagy csökkent szekréciót? A kísérlet

folyamán jelentősen emelkedett a vérnyomás és ez nehézzé teszi az IGT hatás vizsgálatát,

értékelését. Egy normalizált vérnyomású csoport igen értékes információt adhatott volna.

A vesében meglévő különböző elhelyezkedésű renin-angiotenzin rendszerek nem

egyformán aktiválódnak, gyakran ugyanaz az inger ellentétes hatást vált ki. Itt viszont

mintha egy irányba mutatnának a változások, miért?

- 5.5.3.1. táblázatban (A kontrol csoport IgA nephropathiás betegek klinikai és oxidatív

stressz, valamint szérum AGE-paraméter adatai) ismét felvetik a kérdést, hogy amíg a

kontroll csoport átlag életkora 32 év, a normál vesefunkciós nephropáthiásoké 41 év,

addig a csökkent vesefunkciójú betegeké 49 év. Az emelkedett AGE érték mennyiben

tükrözi a kort és mennyiben a betegség hatását?

- A vizelet albumin oxidatív és karbonil stressz általi módosítása című vizsgálatában

érdekes módszertani eredmények születtek. Különösen fontos az értékek hosszabb

fagyasztás utáni változása. A vizeletben történő meghatározásokat mennyiben

befolyásolhatja vagy zavarhatják a különböző kémiai természetű gyógyszerek vizeleten

keresztüli ürülése?

- A glomeruláris típusú hematúria modellezése karbonil- és oxidatív stresszel című

fejezetben található munka nem fedi a címet, mert valójában nem hematúria

modellezésről van szó, hanem annak vizsgálatáról, hogy a vörösvérsejt in vitro karbonil-

és oxidatív stresszel történő kezelése hogyan hat a vörösvérsejt membránra, illetve

morfológiájára.

- Jelentős kísérleti munka a dohányfüst, illetve annak összetevőivel végzett humán, illetve

in vitro vizsgálat. Fontos annak megerősítése, hogy a dohányzás elősegítheti, illetve

kiválthatja a noduláris glomerulosclerosis kialakulását. Mi lehet azonban ennek az igazi

pathomechanizmusa? Valaki valóban bizonyította az afferens arteriola dilatációját, az

efferens arteriola hasonló reakciója nélkül, vagy esetleg az efferens vazokonstrikció

kialakulását?

- A dohányzás okozta renalis artéria relaxáció vizsgálati eredményének megtárgyalásakor -

ahogy már jeleztem - újra és újra hivatkozás történik a következményes hiperfiltrációra,

amelynek jelenléte az eredményekből semmilyen módon nem következik sem az

elvégzett humán vizsgálatokból, sem az in vitro érvizsgálatokból. Ezért az eredmények

magyarázatakor óvatosabb fogalmazás szükséges.

- A jelöltnek először sikerült kimutatnia immunhisztokémiai módszerrel humán

vesemintákban o-glikozilációt. A pozitivitás lokalizációja milyen viszonyban van a renin,

illetve a szöveti angiotenzin megjelenésével diabetes mellitusban?

- A jelölt vizsgálatai alapján felveti a para-tirozin szuplementáció lehetséges szerepét az

oxidatív stressz szubakut hatásainak ellensúlyozásában. Az alapkutatásokon kívül

vannak-e ehhez a javaslathoz humán támogató adatok is?

A dolgozat eredményeinek összefoglalását, általános üzenetét az alábbiakban látom.

A betegeken, a kísérleti állatokon, illetve a különböző modelleken végzett szerteágazó eredeti

vizsgálatok újra és nyomatékosan felhívják a figyelmet arra, hogy a diabetes mellitus, a

hypertonia, a krónikus veseelégtelenség, a kardiovaszkuláris betegségek és a dohányzás növelik

a szabadgyök képződést, a glikációt, a karbonilációt és csökkentik a nitrogénmonoxid biológiai

hozzáférhetőségét. Mindezek felerősítve a kockázati tényezők hatását elősegítik a célszerv

károsodások kialakulását. E kóros eseményekben akut, szubakut és krónikus folyamatok

különíthetők el, amelyeknek egyenkénti, illetve komplex módon történő kezelése kívánatos, de

még nem minden részletében megoldott.

A tudományos teljesítmény értékelése, mint tudjuk, nem könnyű feladat, nincs egyszerű

mérőmódszer. Ezért az opponens feladata bonyolult, hiszen komplex módon kell értékelnie a

jelölt tudományos teljesítményét. Ebbe beletartozik a témaválasztás, az átlátás, a hipotézisek, a

módszerek, a kritikai készség, az eredmények, az interpretálásuk, a hazai és nemzetközi hatás,

visszhang, az impakt faktorok, a Hirsch-index, az együttműködések, a tanítványok, a karrier, stb

analízise.

Reálisan a mai akadémiai körülmények nem teszik lehetővé, hogy az opponens által megadott 47

tudományos megállapítást darabonként megvizsgálja, mélységében analizálja. Ezért nem maradt

más hátra, mint a minta vételezés véletlenszerű alkalmazása.

Az analízist elvégezve, mindent figyelembe véve és kis ország lévén egymás teljesítményét jól és

személyesen ismerve, illetve követve nyugodt lelkiismerettel kijelenthetem, hogy a jelölt

tudományos teljesítményét minden kétséget kizáróan elegendőnek tartom az akadémiai doktori

cím elnyeréséhez.

Budapest, 2014. április 11.
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